
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Jozefs Haidns 

Austriešu komponists,  

Vīnes klasiskās skolas pārstāvis 

Dzīves dati Dzimis 1732. gada 31. martā 

Austrijas ciemā Roravā, miris 1809. 

gada 31. maijā Vīnē 

Mācības 5 gadu vecumā aizsūtīts pie kāda radinieka Hainburgā mācīties mūziku, bet no 8. līdz 

18. dzīves gadam dziedājis Vīnes Sv. Stefana katedrāles kapelā. Tālāk mūziku studējis 

pašmācībā, pētot, spēlējot un klausoties citu komponistu skaņdarbus. 

Darbs Pēc atlaišanas no kapelas veicis dažādus gadījuma darbus, bet tad uzsācis galma 

mūziķa ceļu. Visilgāk – 30 gadus – kalpojis par kapelmeistaru ungāru firsta Ešterhāzi 

galmā. Strādājis firsta pilī Eizenštatē un vasaras rezidencē Ešterhāzā. Mūža nogalē 

dzīvojis Vīnē, bijis brīvs mākslinieks, komponists un savu darbu diriģents. Divreiz 

devies koncertbraucienos uz Londonu – 1791. gadā un 1794. gadā, abas reizes tur 

pavadot pusotru gadu. Ieguvis Eiropas slavu, vispārēju cieņu un atzinību. 

Daiļrade Devis ievērojamu ieguldījumu klasiskās simfonijas, kvarteta un sonātes attīstībā. 

Nostabilizējis klasiskā simfoniskā orķestra sastāvu. Labprāt izmantojis tautiskas 

melodijas, sadzīves muzicēšanas tradīcijas, humoristiskus efektus. Savā mūzikā 

tiecies gan pēc dzīvas, tiešas emocionalitātes, gan arī pēc līdzsvarotas, sakārtotas 

formas.  

Simfonijas 104 simfonijas, no tām pēdējās 12 dēvē par Londonas simfonijām.  

Koncerti 3 vijoļkoncerti, 2 čello koncerti, 1 mežragam, 1 trompetei, 12 koncerti klavierēm 

vai klavesīnam ar orķestri. 

Instrumentālā kamermūzika apmēram 50 klaviersonātes, 83 stīgu kvarteti, apmēram 40 

klavieru trio 

Vokāli instrumentālā mūzika oratorijas Pasaules radīšana, Gadalaiki, vairāk nekā 10 mesas  

Operas 15 operas 




